ta quinque dierum esset, et intercalario mense sublatio, unus dies quarto quoque anno intercalaretur. Quo autem magis in posterum ex Kalendis Januariis novis temporum ratio congrueret, inter Novembrem ac Decembrem mensem interjecit duos alios: sicutque is annus, quo haec constituebantur, quindecim mensium cum intercalario, qui ex consuetudine in eum annum inciderat. [41] Senatum supplavit: patricios allegit: Praetorum, Aedilium, Quaestorum, minorum

contendit.⁴⁴ Id. 1, 16. „Nam Iulius Caesar ut siderum motus, de quibus non indoctos libros reliquit, ab Aegyptiis disciplinis hauisit; ita hec quoque ex eadem institutione mutuatus est, ut ad soles cursum finiendi anni tempus extenderet.“ Plara de his Caesaris libris astronomicis dat *Plin.* l. c. c. 64. sequ: De astronomia Aegyptiorum v. *Dio* 57, 18. et *Fabric.* ad h. l.

interjecit duos alios] *Dio* 45, 27. ἐπτὰ καὶ ἔξηκοντα ἡμέρας. *Macrob.* l. c. „C. Caesar exordium novae ordinationis inituras, dies omnes, qui adhuc confusionem poterant facere, consumsit; eaque re factum est, ut annus confusionis ultimus in 445. dies protenderetur.“ *Censorin.* de die natali c. 20. Caesarum dicit duos menses intercalarios dierum 67. in (inter) mensem Novembrem et Decembrem interposuisse, cum iam mense Februario dies 25. intercalasset (rectius *Sueton.* „qui ex consuetudine“ sequ. *Mercedonium* dicit), fecisseque eum annum dierum 445. Qui recentiores de anni Iuliani ratione egerunt, eos laudavit *Fabric.* ad *Dion.* l. c. cf. etiam *Hugo Lehrb.* der Gesch. des Röm. Rechts not. 2. ad §. 112.

Senatum supplavit] Trécenti fuerant Senatores usque ad Sullae tempora, qui primus post restitutam Romae libertatem numerum auxit. *Cic.* ad Att. 1, 14. Jam Caesar partim, quod multi bello civili perierant, partim, gratiam multis pro beneficiis redditurus, ad nongentos fero numerum ampliavit. *Dio* 45, 47. παμπληθεῖς μὲν ἐπὶ τὴν γερουσίαν, μηδὲν διαιρίων, μῆτ' εἰ τις στρατιώτης, μῆτ' εἰ τις ἀπελευθέρων ποῖος ἦν, ἐγέγραψεν, ὥστε καὶ ἐννακοσίους τὸ κεφάλαιον αὐτῶν γενέσθαι. Postea numerus ad millenarium accedit, donec in ordinem rem redegit Augustus. v. ad Aug. 35. cf. ad Caes. c. 76. et 80. *Cic.* ad Div. 6, 18. *Macrob.* 2, 3. „Cicero facilitatem Caesariis in eligendo Senatu irritis palam sequ.“

allegit] *Tac.* Ann. 11, 25. „paucis jam reliquis familiarum, quas Romulus majorum et L. Brutus minorum gentium appellaverant; exhaustis etiam, quas Dictator Caesar lego Cas-

etiam magistratum numerum ampliavit: nudatos opere censorio, aut sententia judicium de ambitu con-